Kûfe ravilerinin, Basra ravileri kadar titiz davranmadıkları söylenir. Bu

nedenle, Kûfe ravilerinin rivayet ettikleri şiirlerinde intihale raslanır. Ebû Tayyib

el-Luğavî (351/962) "Kûfe'deki şiirler Basra'ya göre daha çoktur. Fakat çoğu

uydurma... Bu da Divanlarında bellidir." demiştir. Kûfeli ve Basralı raviler,

intihalle birbirlerini suçlamışlardır.29

Bu konuda, Basralı ravilerin Kûfeli ravilere göre daha güvenilir oldukları

hususunda görüş mevcut olmasına rağmen, bütün Kûfeli ravileri suçlamak

haksızlık olacağı gibi bütün Basralı ravileri de güvenilir saymak yanlıştır. Bütün

bunların nedenine gelince; Basralı ravilerin başında Ebû ‘Amr Đbnu'l-‘Alâ'

(154/770) bulunmasıdır. Kendisi de güvenilir telakki edilen ravilerin başındadır.

Ebû ‘Amr, Basra'da nahiv ekolünün kurucusu ve yedi Kurrâ'dandır. Buna karşı,

Kûfeli ravilerin başında Ðammâd er-Râviye (155/771) gelmektedir. Kendisine de

şüphe ile bakılmaktaydı. Ðammâd, Câhiliye dönemi şairlerin adına şiirler söylerdi.

Đbn Sellâm el-Cumaðî (231/846), Ðammâd hakkında şöyle demiştir :"Arap şiirini

ilk toplayan ve yayan Ðammâd er-Râviye'dir. Güvenilir bir kimse de değildir...".

Kûfeli olup rivayeti güvenilir sayılan ravilerden biri de el-Mufaôôal eô-Ôabbî'dir

(170/786). el-Mufaôôal eô-Ôabbî'nin rivayet etmiş olduğu şiirler, Basralı ve

Kûfeli alimlerce güvenilir bulunmuştur. Ayrıca, rivayet etmiş olduğu şiirler

öğrencileri tarafından toplanarak "el-Mufaôôaliyyât" adı verilmiştir.30

Basralı Ñalef el-Aðmer'in (180/796) de güvenilir sayılamayacağı söylenir.

Ayrıca, rivayet etmiş olduğu bazı şiirlere el-Aóma‘î (216/831) karşı çıkar ve onu

uydurmacılıkla suçlar. el-Aóma‘î de el-Mufaôôal eô-Ôabbî gibi uydurma şiirlere

karşı dikkat çekmiştir. el-Aóma‘î'nin rivayet etmiş olduğu şiirleri "el-Aóma‘îyyât"

adı altında toplanmıştır.

Hicri III. yüzyıla gelince, yukarıda zikredilen ravilerin öğrencileri rivayeti

devam ettirmişlerdir. Bunların başında Kûfeli Ebû ‘Amr eş-Şeybâni (213/828) ve

Đbnu'l-A'râbî (231/746) ve kendilerinden sonra gelen Muhammed b. Ðabîb,

29 Şevùî Ôayf, a.g.e., s. 149
30 a.y., s. 149

Đbnu's-Sikkît (244/858) ve Ïa‘leb (291/903) gelmektedir. Basra'da ise şiir rivayeti

Ebû Sa‘îd el-Ðasen Đbnu'l-Ðuseyin es-Sukkerî (275/888)'ye kadar devam etmiştir.

Kûfe ve Basra rivayetlerini bir araya toplayan es-Sukkerî’nin Câhiliye dönemi şiir

divanlarının toplanmasında büyük katkısı olmuştur.

Câhiliye şiirinin tedvini ise ancak Emevi döneminin sonlarına doğru

başladı. el-Velîd b. Yezîd'in (126/744) Arap divanını, şiirlerini, neseplerini ve

lügatını topladığı kaydedilir. Bu rivayetler doğru ise II. yüzyılın başlarında

kabilelerin tarihi ile ilgili mecmuaların ortaya çıktığı söylenebilir. Bu tür çalışmalar

daha sonra ortaya çıkacak divanlara zemin hazırlamıştır. Ebû ‘Amr Đbnu'l-‘Alâ'ın

ravi olduğu bahsi yukarıda geçmişti. Kendisi, aynı zamanda birçok şiiri ve ahbarı

da yazardı. Hatta evinin, tavana kadar ulaşan kitaplarla dolduğu belirtilmektedir.

Ðammâd er-Raviye'nin öğrencilerinin de hocaların rivayetlerini yazdığı

kaydedilir.31

Daha sonra gelen raviler, hocalarının rivayetlerini sistemli bir şekilde

tedvin etmişlerdir. Bunların başında el-Aóma‘î gelmektedir. Bu raviler sadece

duymuş oldukları şiirler ile yetinmemişler, gidip bedevilerden de şiirler almışlardır.

Bu zamanda hızlı bir tedvin süreci başlamıştır. Hişam b. Muðammed el-Kelbî

(240/854) yaklaşık yüz kırk kitap yazmış ve el-Medâ’inî'nin (228/843) kitapları da

bunun gerisinde kalmamıştır. el-Heyïem b. ‘Udî ise (207/822) elli kitap yazmıştır.

Birçok kitap da kayıptır. Ayrıca, Đbnu'l-Kelbî'nin "el-Aónâm" adlı eseri de Câhiliye

şiirleri ile doludur. Bu eser matbudur. Fakat bu âlimlerin çoğunun, şiirleri

toplarken gereken titizliği göstermedikleri dikkati çekmiştir.

Hicri III. yüzyılın ikinci yarısında dönemin en önemli ravisi ise es-

Sukkerî'dir. Rivayet ettiği birçok divanı vardır. Kûfeli Đbn Ðabîb (245/860) ve

Đbnu's-Sikkît ile Basralı er-Riyâşî ve Ebû Ðâtim es-Sicistânî'den(250/864) rivayet

etmiştir. Hicri IV. yüzyıla gelince ise telif ve tedvin artar. Đbn Dureyd (321/933),

Đbnu'l-Enbârî (328/940), Ebû ‘Ali el-Ùâli (356/966) ve el-Merzubânî (384/994)

31 Şevùî Ôayf, a.g.e., s. 149

Sözlükte “bir şeyi diğeriyle irtibatlandırmak, bir şeyle ilgilenip onu

beğenmek ve sevmek” anlamındaki ‘a-l-ù kökünden türeyen mu‘allaùa kelimesinin

çoğulu olan mu‘allaùât “beğenildiği için herkesin görebileceği bir yere asılan,

sergilenen şiirler” demektir.41 Đbn ‘Abdi Rabbih (328/940)’in el-‘Ikdu’l-Ferîd adlı

eserinde ilk defa yer alan ve çok tekrarlanan bir menkıbeye göre, bu şiirler,

üstünlükleri dolayısıyla seçilmişler ve Mekke’deki Kâbe’nin duvarlarına

asılmışlardı.42 Muallakat'ın Kâbe'nin örtülerine asıldığı yönünde bilinen en eski

rivayet Đbnu'l-Kelbî'ye aittir. Đbn ‘Abdi Rabbihi ve Đbn Ñaldûn (808/1406) da bu

görüşe katılmışlardır. Ancak, Đbn Sellâm el-Cumaðî, el-Câðıø (255/869), Đbn

Ùuteybe, el-Muberred, Đbnu'l-Enbârî, Ebû Ca‘fer en-Naððâs, el-Đófehânî ve

diğerleri Mu‘allaùât'ın asılması yönünde bir bilgi vermemişlerdir. Hatta Ebû Cafer

en-Nahhâs, Mu‘allaùâtın Kâbe örtülerine asılması ile ilgili hiçbir ravinin bu

konuda rivayette bulunmadığını bahseder.43 Mu‘allaùâtı mecmua haline getirenin

da, Mu‘allaùât’ın ancak bir

veya birkaçını şerh etmiştir.121

1.51.51.51.5.1. Tam Mu‘alla.1. Tam Mu‘alla.1. Tam Mu‘alla.1. Tam Mu‘allaùùùùa a a a ŞŞŞŞerhlerinden Basılmış Olanlar:erhlerinden Basılmış Olanlar:erhlerinden Basılmış Olanlar:erhlerinden Basılmış Olanlar:

- Ebû Bekr Đbnu’l-Enbârî (328/940): Şerðu’l-Ùaóâ’idi’s-Seb‘i’õ-Õıvâli’l-

Câhiliyyât, nşr. ‘Abdusselâm M.Hârûn, Kahire, 1963.

- Ebû Ca‘fer en-Neððâs (338/950): Şerðu’l-Ùasâ’idi’t-Tis‘i’l-Meşhûrât, I-

II, nşr. Aðmed Hattâb, Bağdat, 1393/1973.

- ez-Zevzenî (486/1093): Şerðu’l-Mu‘allaùâti’s-Seb‘, şerhli nşr.

‘Abdurrahîm es-Safîbûrî-M.Lumbsden, Kalküta, 1823; Lübnan 1269;

Đstanbul, 1277; Kahire, 1277, 1292, 1304, 1311, 1315, 1319, 1328/1910,

1340; Tahran, 1282; Đskenderiye, 1288; Delhi, 1895; Dâru Sâdır, Beyrut,

1382/1963; nşr. M.Muðyiddîn ‘Abdulðamîd, Kahire, ts.; nşr. M.‘Alî

Ðamdullâh, Dimaşk, 1383/1963; Beyrut, 1972; Dâru’l-Erùam, Beyrut, ts.

- Ebû Zekeriyyâ et-Tebrîzî (502/1109): Şerðu’l-Ùaóâ’idi’l-‘Aşr: “A

Commentary on Ten Ancient Arabic Poems…” adı ile nşr. C.J.Lyall,

Calcutta, 1894, tekrar basımı: N.J.Ridgewood, 1965; Kahire, 1324, 1343,

1352 vb.; Mısır, 1952; nşr. M. Muhyiddîn ‘Abdülhamîd, 2. Baskı, Mısır

1384/1964; nşr. Fañruddîn Ùabâve, Halep, 1388/1969, Beyrut, 1980; nşr.

‘Abdusselâm el-Ðûfî, Beyrut, 1405/1985.

- ‘Alî b. ‘Alî es-Safîpûrî (ö. ? ): Şerhi H. 1291’de Hindistan’da basılmıştır.

- Reşîdunnebî b. Ðabîbunnebî (ö. ? ): Şerh-i Seb‘a-i Mu‘allaùa, Hindistan,

1876.

121 Tülücü, a.g.m., s.

- el-Feyz es-Sehârnefûrî el-Ùureşî el-Ðanefî (XIII./XIX. asır): Riyâôu’l-

Feyô Şerðu’l-Mu‘allakât, Lahor, 1299/1881.

- Aðmed Emîn eş-Şinùîõî (1331/1913): el-Mu‘allaùât ev el-Ùaóâ’idu’l-

‘Aşru’õ-Õıvâl, Kahire, 1329/1911; yeni neşirleri: Şerðu’l-Mu‘allaùâti’l-‘Aşr

ve Añbâru Kâ’ilîhâ (Şu‘arâ’ihâ) adı ile, Kahire, 1913, 1338, 1945; nşr. Fâyiz

Terhînî, Beyrut, 1988; Dâru’l-Endelus, Beyrut, ts.

- Ebû Firâs Muðammed b. Muótafâ en-Na‘sânî el-Ðalebî (1362/1943):

Nihâyetu’l-Ereb min Şerði Mu‘allaùâti’l-‘Arab, Kahire, 1324/1906,

1329/1911.

- Aðmed Tercânîzâde: Şerh-i Mu‘allaùât-i Seb‘, Tebriz, 1348, (Farsça

Şerhli)

- Mevlânâ Muðammed Đsmâ‘îl es-Selefî (1387/1967): Şerðu’l-Mu‘allaùâti’s-

Seb‘, Lahor, 1399/1979. Arapça şerhli, Urduca tercümeli.

- Fevzî ‘Atavî. Eseri 1969’da Beyrut’ta basılmıştır.122

1.51.51.51.5.2. Yazma .2. Yazma .2. Yazma .2. Yazma HHHHâlinde âlinde âlinde âlinde OOOOlanlar:lanlar:lanlar:lanlar:

- Ebû Sa‘îd eô-Ôarîr el-Curcânî Aðmed b. Ñâlid (282/895): Şerðu’l-

Mu‘allaùâti’s-Seb‘, Kahire, Dâru’l-Kutub, edeb, nr. 3900.

- Đbn Keysân (299/911): Şerðu’s-Seb‘i’õ-Õıvâl, Berlin Staatsbibliothek, nr.

7440; London, India Off., nr. 80023.

- Mevhûb b. Aðmed el-Cevâlîùî (540/1145): Şerðu’l-Mu‘allaùât, Paris, nr.

3279.

- Ebu’l-Berekât Đbnu’l-Enbârî (577/1181): Şerðu’s-Seb‘i’õ-Õıvâl, Kahire,

Dâru’l-Kutub, nr. ?; Mekke (Mektebetu’l-Ðaremi’ş-Şerîf), edeb, nr. 81;

Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 2815.

- Aðmed b. el-Faùîh Muðammed b. Ebû Bekr (ö. ? ): Şerðu’l-Mu‘allaùât, Kılıç

Ali Paşa, nr. 825.

122 Tülücü, a.g.m., s.

Đbrâhîm el-Ðaôramî Đbn Harûf (H. VIII. asır): Şerð ‘alâ

Mu‘allaùâti’ş-Şu‘arâ’i’s-Sitteti’l-Câhiliyyîn, Rabat, nr. 1792 (D 923).

- Muðammed b. Bedruddîn el-‘Avfî (893/1488): Tuðfetu’l-Lebîb

(Đmru’ulùays, Zuheyr ve Õarafe Mu‘allakalarının şerhi), Leiden, nr. 511;

Paris, nr. 3404.

- ‘Abdulkadir b. Aðmed el-Fâùîhî (982/1574): Fetðu’l-Muğallaùât li-Ebyâti’s-

Seb‘i’l-Mu‘allaùât, Rağıp Paşa, nr. 1154.

- ‘Oïmân b. ‘Abdurraðmân et-Tenûðî (ö. ? ). Kahire, Dâru’l-Kutub, edeb, nr.

443. en-Neððâs ve ez-Zevzenî şerhlerinin telhîsi.

- Muðammed b. ‘Alî eõ-Õaberî (1173/1760): Kitâbu Đmtâ‘i’l-Baóar ve’l-Ùalb

ve’s-Sem‘ fî Şerði’l-Mu‘allaùâti’s-Seb‘, Bkz. Garrett 1 (268 vr.).

- Aðmed b. Muðammed el-Mûsevî el-Mu‘allim (1279/1862’ye doğru):

Miftâðu’l-Muğallaùat fî Şerði’l- Mu‘allaùât, Cambridge, Or., nr. 501/8.

- Aðmed b. Muðammed el-Mu‘âfâ en-Naðvî (1280/1863’e doğru): ‘Ukûdu’l-

Le’âli’i’l-Muntesekat fî Şerði’s-Seb‘i’s-Sumûõ ve’ï-Ïelâïi’l-Mulðaùât

(Mu‘allaùât), Kahire, Dâru’l-Kutub, edeb, nr. 4576.

- ‘Abdurraðîm b. ‘Abdulkerîm (XIII./XIX. asır): Kitâbu Şerði’l-Mu‘allaùât

‘ale’t-Temâm ve’l-Kemâl, Kahire, Dâru’l-Kutub, nr. 13515z. ez-Zevzenî

şerhinin telhîsi.123

- Anonim Mu‘allaùât Şerhi.

Ayrıca, Ebû Usâme Cunâde b. Muðammed el-Ezdî el-Herevî (399/1009,

British Museum, Or., nr. 6638), Aðmed b. Aðmed eş-Şucâ‘î (ö.

1197/1783, Đskenderiye, Belediye, nr. 2482), Muðammed Yârcenk

Bahâdur (Haydarâbâd 1360) ve ‘Abdullâh Ðasîb, Đstanbul, 1316), sadece

Đmru’ulùays Mu‘allakasını şerh etmişlerdir.124

Mu‘allaùât kasideleri, şerh edenler ve kaynaklara göre beyit sayısında bir

123 Tülücü, a.g.m., s. 7-8

124 Tülücü, a.g.m., s.

Đmru'ul-Ùays başta olma üzere Mu‘allaùât şairleri de kadının fizikî güzelliklerinden

bahsetmiştir. Aşağıda sırasıyla yüz, ten, boyun, bel, dudak, saç, diş, parmak ve

kadının kokusunu ele alan beyitleri sıraladık.

162 el-Ñâlîl b. Aðmed el-Ferâhîdî, Kitâbu'l-‘Ayn, Beyrut, Dâru'l-Kutub el-‘Đlmiyye, 2003/1424, c.3, s.279;

Đsmâ‘îl b. Ðammâd el-Cevherî, eó-Óıðâð, Beyrut, Dâru'l-‘Đlm li'l-Melâyîn, 3.Baskı, 1984/1404, c. 4, s.

1781; Mecdu'd-Dîn Muðammed b. Ya‘kûb el-Feyrûzâbâdî, el-Ùâmûs el-Muðîõ, Beyrut, Mu'essesetu'r-

Risâle, 1993/1413, s. 1341

163 Halûk Đpekten, "Gazel", DĐA, Đstanbul, 1997, c. 13, s.440; Bedevî, a.g.e., s. 140

164 Tasa, a.g.e., s. 75

165 a.y.

166 el-Cebbûrî, a.g.e., s.